Deliberar sobre o aumento e redução de capital social da Sociedade. Deliberações: : Instalada 
a reunião, após exame e discussão da matéria da ordem do dia, as sócias, por unanimidade e sem qualquer 
restrição, aprovaram o aumento de capital atualmente de R$ 9.576.717,00 (nove milhões, quinhentos e setenta 
e seis mil, setecentos e dezessete reais) para R$ 9.783.717,00 (nove milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
setecentos e dezessete reais), realizando a emissão de 207.000 (duzentos e sete mil) novas quotas, no valor 
nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais).  As novas quotas 
foram totalmente subscritas pelos quotistas da TOMAS ALVES SPE, neste ato, e integralizadas mediante o 
aproveitamento do saldo da conta de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital em 30/09/2025:

Quotista Quantidade de Quotas Valor em RS
Canopus Holding S.A. 206.999 206.999,00
Lacasa Engenharia Ltda. 1 1,00
Total 207.000 207.000,00
Em virtude da alteração ora aprovada, o Capital Social passa a ser de ser R$ 9.783.717,00 (nove milhões, 
setecentos e oitenta e três mil, setecentos e dezessete reais), assim distribuído:

Quotista Quantidade de Quotas Valor em RS
Canopus Holding S.A. 9.783.706 9.783.706,00
Lacasa Engenharia Ltda 11 11,00
Total 9.783.717 9.783.717,00
Em seguida, os sócios decidem pela redução do capital social, atualmente R$ 9.783.717,00 (nove milhões, 
setecentos e oitenta e três mil, setecentos e dezessete reais), para R$ 3.783.717,00 (três milhões, se-
tecentos e oitenta e três mil, setecentos e dezessete reais), uma redução, portanto no montante de R$ 
6.000.000,00 (seis milhões de reais), por ser considerado excessivo em relação ao objeto da sociedade, 
nos termos do artigo 1.082, II, do Código Civil, mediante o cancelamento de 5.999.999 (cinco milhões, no-
vecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove) quotas detidas pela sócia Canopus Holding 
S.A, com valor nominal de R$ 5.999.999,00 (cinco milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais) cada uma, e  1 (uma) quota detida pela sócia Lacasa Engenharia Ltda, com valor 
nominal de R$ 1,00 (um real), sendo o valor da redução restituído integralmente às sócias. A redução do 
capital social em questão somente se tornará efetiva após o decurso do prazo de 90 (noventa) dias para a

[...]

do Contrato Social da Sociedade para refletir a alteração decorrente da redução de capital ora aprovada, 
com a consequente alteração da Cláusula Quinta do Contrato Social, a qual passará a vigorar com a se-
guinte redação: “Cláusula 5ª. O Capital Social é de R$ 3.783.717,00 (três milhões, setecentos e oitenta e 
três mil, setecentos e dezessete reais), dividido em 3.783.717 (três milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
setecentos e dezessete) novas quotas, com valor nominal de R$1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e 
integralizado em moeda corrente nacional, conforme indicado abaixo:

Quotista Quantidade de Quotas Valor em RS
Canopus Holding S.A. 3.783.707 3.783.707,00
Lacasa Engenharia Ltda         10         10,00